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今日论衡之公民问政 □马涤明

“扇打辱骂下属被拘”
应成依法治官标本

完善社保第六险，助力解决“久病床前”难题
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别让“酬贱伤医”加剧儿科医生荒
热点快评 □罗志华

“拨慢生命时钟”“不老不是梦”“延
年益寿，返老还童”……最近，此类诱人
宣传频频出现在一些大型电商平台宣
称不老神药的广告中，吸引不少消费者
购买。记者调查发现，这些所谓不老神
药的长寿效果，并未经过权威科学验
证。特别是其产品原料价格低廉，有的
只是经过一轮镀金——在海外工厂加
工后转销国内，竟卖出上百倍高价。 (9
月 27日瞭望)

“长寿不老”“青春永驻”自古以来
就是人们一直追求却不得的梦想，这类
号称“不老神药”的产品，居然能够实现
人类的“终极梦想”，而且商家还将“不
老神药”包装上科学的外衣，经过商家
的大肆宣传，不少消费者受到误导，追
捧起了“不老神药”。

实际上，“不老神药”并不像其所宣
传的具有神奇功效。“不老神药”功效不
明，在国外也仅是一种保健品，一般用
作膳食补充剂，美国 FDA 只认可了其安
全性，并没有对其效用有任何背书。既
然是保健产品，却称自己为“长寿药”，
毫无疑问有夸大其辞之嫌。

现在在电商平台上售卖“不老神
药”的商家，就像古时在街头摆摊兜售

“不死仙丹”的“江湖术士”。在法治社
会、科学时代，不能容许“不死仙丹”假
借科学名义卷土重来，不能让形形色
色的“神药”成了“打不死的小强”。
监管部门要加大监管力度，电商平台
要尽好管理责任，同时，提高公众健康
素养，让“不老神药”只能有“短命”的
结局。

山东省乳山市党史研究
中心主任徐某某因工作原因
扇打辱骂本单位工作人员一
事，经调查后，9 月 25 日公布
处理结果：依据《中华人民共
和国治安管理处罚法》相关规
定，徐某某被行政拘留十五日
并被罚款 1000 元，同时，徐某
某 被 撤 销 党 内 职 务 、政 务 撤
职，并降为三级主任科员，调
离现工作单位。（9 月 27 日界
面新闻）

值得一提的是，殴打辱骂
下属的徐某某受到的是双重处
理：既受到党政纪处分，还被追
究了法律责任。按理说，如此
处理是公正、正常的，纪归纪、
法归法，互不替代；但是，这种

“双重处理”在不少地方和部门
却不是一种常态化模式，而往
往是，既违纪又违法的公职人
员特别是领导干部，被追究党
政纪责任之后，法律责任被“忽
略”、避而不谈。

比 如 ，近 日 某 地 发 生 的
“副局长大闹营业厅”事件，官
员夫妇砸坏电信公司电脑显
示器等器材，最终两人只受到
行政记过、党内警告处分的纪
律问责，有关方面对法律责任
的问题似乎只字未提。网友
质疑，故意毁坏财物、扰乱单
位秩序行为不受法律追究，不
符合最简单的大众认知。

纪律责任和法律责任，从
来就不是一个范畴的概念，而
从身份角色上说，官员所担任
的公职角色并不影响其普通
公民身份的存在；并且，按照
现代政治伦理理念，官员要比
普通公民承担更多责任义务，
而不是更少；在此语境上说，
官员同时触犯法律和组织纪
律之后，只要求其承担纪律责
任而“忽略”法律责任，在逻辑
上就讲不通。

乳山市党史研究中心主
任打骂下属事件曝光后，就有
媒体评论提醒，调查处理此事

“不能‘罚酒三杯’了事”。而

舆论中所以会出现这样的担
心，也是因为，以往处理官员
违纪违法过程中“重纪”而“轻
法”的情况并不少见，以至于，
在一些地方和部门，“以纪代
法”成为一种“惯例”。又似乎
是，在某些监管者看来，有“处
理”就算有交代？既然违纪违
法官员已经受到纪律处分甚
至免职了，那就应该算是“处
理完毕”、可以交代得过去了？

然而，所谓“纪在法前”原
则，是说纪律严于法律，比如
法律不追究的情形未必逃得
过纪律问责，而“以纪代法”则
完全颠倒了这种逻辑。

党纪处分条例修订后，中
央 纪 委 曾 明 确 强 调 ：纪 严 于
法、纪在法前、纪法分开。而
我们分析上述案例，乳山官员
打骂下属受到纪律处分的同
时还被追究法律责任、被警方
处 以 治 安 拘 留 15 日 并 罚 款
1000 元的行政处罚，实实在在
体现了“纪法分开”的原则；因
而，当地官方通报发布后，舆
论 纷 纷 点 赞 。 这 种“ 纪 法 分
开”的问责模式能否成为一种
常态，官员既违纪又违法之后
被“连打带罚”的双重处理能
否 成 为 依 法 治 官 的 一 种“ 标
本”，则更值期待。

而执法执纪是否公正，某
种程度上说，最能体现出有关
方面维护政府公信的责任意
识、对舆论监督的重视度，以
及某些涉及利益问题上的价
值取舍。不管是对下属扇耳
光、语言羞辱，还是在公共服
务场所大吵大闹、打砸，都严
重损害党员干部队伍形象，给
党政部门抹黑；只有依法依纪
严 肃 处 理 到 位 ，该 处 分 的 处
分、该绳之以法的绳之以法，才
可能最大限度挽回个别劣行官
员造成的不良影响，才能将他
们与广大遵纪守法干部作清晰
切割。说到底，这种问题上，政
府公信和干部队伍形象要远比
某些官员个人利益更重要。

近期，国家医保局会同财政
部印发《关于扩大长期护理保险
制度试点的指导意见》，明确将长
期护理险试点扩围。被称为社保
第六险的长期护理险，即将“飞入
寻常百姓家”。根据《指导意见》，
试点阶段从职工基本医疗保险参
保人群起步，重点解决重度失能
人员基本护理保障需求，优先保
障符合条件的失能老年人、重度
残疾人。

长期护理险，被称为社保第
六险，用于支付符合规定的机构
和人员提供基本护理服务所发生
的费用，旨在帮助生活不能自理
的老人度过晚年生活，当我们每

个人老了，都能在护理上有所依
靠。早在 2016 年，人社部就发布
了指导意见，在上海、广州、青岛
等 15 个城市开展长期护理保险制
度 试 点 。 此 番 再 次 发 文 扩 大 试
点，距离全面推广仍有一段时日，
但毕竟是越来越近了。

数据显示，截至 2019 年年底，
中国 60 岁及以上人口达 2.54 亿，失
能人员超 4000 万。按照当前的养
老机构护理费报价，半失能老人每
月护理费用是 6000 元，全失能老人
大约在 7000 至 8000 元，失智老人
护理费接近万元，养老机构还很可
能不接收。据中国保险行业协会
测算，到 2050 年，中国老年长期护
理费用将在 7584 亿元至 4.15 万亿
元之间。对跑步进入老龄化社会
的中国来说，长期护理险制度化建

设的重要性日益凸显。
有一句老话，叫做久病床前

无孝子。指责不愿照顾患病父母
的子女固然简单，但终归有些站
着说话不腰疼。没有进入到具体
的情境，没有体验过那种看不到
尽头的苦累，很难真切想象出那
是一种什么样的日子。照顾患病
父母之外，子女们毕竟还有自己
的 工 作 和 生 活 ，如 果 将“ 久 病 床
前”当做一次人性考验，不知道有
多少人能够真正过关。一个文明
的社会，应该用良善的制度去兜
底，让人们免于经受类似糟糕的
人性考验。

长期护理险应运而生，因此
是必然的趋势。它主要解决钱的
问题，把专业的事情交给专业的
人，同时也就间接解决了子女们

照看精力不足的问题。这不仅是
独生子女家庭的老人，特别是没
有子女的老人的福音，对其他老
人同样如是。只不过，现有试点
都 是 参 加 职 工 医 疗 保 险 的 参 保
人，才能参加职工护理险。城乡
居民医保以及新农合参保农民，
暂时没有被纳入其中。而没有稳
定工作的城乡居民和广大农村老
人，对长期护理险的需求或许更
为强烈。

过往的试点中，长期护理保
险资金多由政府支付，企业和个
人暂不缴费或缴费很少。但这显
然 难 以 为 继 。 此 番 指 导 意 见 提
出，筹资将以单位和个人缴费为
主，单位和个人缴费原则上按同
比例分担。问题是，这会不会加
大企业负担，会不会影响个人参

保积极性？当下 60 岁以上的老人
中，失能老人占比不到六分之一，
而且要经医疗机构或康复机构规
范诊疗、失能状态持续 6 个月以
上，才能享受相关待遇。如果因
为较高缴费压力导致参保积极性
不高，势必会影响到长期护理险
的可持续良性运作。

此外，长期护理险只解决钱
的 问 题 ，不 能 解 决 相 关 配 套 问
题 。 有 没 有 足 够 专 业 的 护 理 机
构和护理人员，如何建立相对完
善的服务标准和考评体系，如何
避 免 效 力 低 下 与 服 务 低 劣 同 时
存在，如何杜绝越是失能严重的
老 人 越 是 无 人 接 收 …… 凡 此 种
种，问题需要提前考虑得更多更
细一些，而不是全靠事后去补漏
补缺。

9 月 17日，安徽省宿松县
人民医院儿科 10 名医护人
员，以科室名义联名打报告，
要求集体转岗。报告书写道，
儿科医护人员提出转岗主要
原因是绩效奖金太低，收入太
少。7 月份儿科绩效奖金 1.0
系数只有 498 元，平均每天只
有 16 元，而行政后勤是 2600
元 。 如 果 医 院 平 均 绩 效 是
2600元，而儿科只有500元的
话，基本上，儿科绩效奖金应
该是全院垫底水平。 (9 月 25
日《健康时报》)

从这份转岗报告和医院
的情况说明可以看出，该院
计发绩效奖，是以科室营收
为依据的。这是因为，不仅
儿科医护人员转岗的目的，
是“不能为医院创造财富”，
而且儿科服务人数下降幅度
较大，也是导致儿科医护人
员绩效奖励与平时相比明显
偏低的原因。且医院坦承，
按 该 院 的 绩 效 考 核 方 案 测
算，当月儿科绩效奖励前所
未有地为负数。绩效与营收

挂勾，是导致这次纷争的主
要原因。

若以赚钱多少论英雄，儿
科当然会输得很惨。儿童疾
病起病急、变化快、进展迅
速，通常病历还没来得及写，
家长就要求出院，仅赶写病历
就 让 不 少 儿 科 医 生 疲 于 应
付。此外，儿童不配合检查和
治疗，看一眼咽喉、做一次注
射等简单诊疗行为，实施起来
都极不容易，一天工作下来，
儿 科 医 护 人 员 往 往 心 力 交
瘁。另一方面，儿童的检查和
化验很少，不需要复杂治疗，
用药量很小。因此，别看儿科
动静最大、事最多、容易发生
医患纠纷，但为医院创造的财
富很少。

都说谷贱伤农，其实酬
贱也能伤害儿科医生。儿科
医生既忙且累不说，待遇反
而垫底，是导致近年来儿科
医生大量流失的重要原因。
中华医师学会儿科分会曾调
查发现，儿科医生的工作量
平 均 是 非 儿 童 医 生 的 1.68
倍，但收入只占成人科医生
的 76%，一半都不到。这样
的收入差距让一些年轻的儿

科医生吐槽，有时同学聚会
都不敢去。

儿科医生的收入偏低，是
因为在类似极端个案背后，还
存在其它更多忽视儿科的现
象。很多医院认为儿科不赚
反赔，因此能不开儿科就不
开，以至于“二级以上综合医
院须开设儿科”，成为一些地
方多年努力却难以实现的目
标。部分医院即使开设儿科，
但在规模上也加以限制，不愿
增加床位与门诊数量。类似
功利性做法，共同钳制了儿科
的发展。

公立医院具有公益性，医
院的科室建设与绩效发放，决
不能功利性太强，沦为赚钱的
机器，而是要时刻考虑社会需
求，提供托底保障。假如以

“赚多得多，赚少得少”的思路
来管理医院，一些赚钱的科室
就会越来越强，而不赚钱科室
就会越来越弱，“金眼科，银外
科，打死不去小儿科”等负面
导向作用就会更加明显，若任
由这种趋势发展下来，儿童到
哪里看病、谁来守护儿童的健
康，就会成为更难化解的社会
难题。
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·体彩晚好彩晚

近日，中国体育彩票胜负彩
第 20032 期 14 场比赛全部结
束。从赛果看当期冷门场次不
少。东京 FC直接在主场输球，
实力占优的本菲卡和里昂客场
不敌对手，贝尔格莱德和莫尔德
被对手逼平都颇具冷意。

当期全国仅开出 2 注一等
奖，单注奖金达到了封顶的500
万元，其中1注落户清远。中奖
的彩票是一张 512 元的复式投
注单，单票中奖总金额 555 万
多元。

幸运得主欧先生是一位老
球迷，更是一位资深足彩爱好
者。这次，他凭借着多年的购彩
经验及对赛事的精准拿捏，6场
比赛选择了单选，其余8场进行
了双选，组成了 1张 512 元的复
式票。

正是由于独到分析和果断
下注，欧先生买的这张彩票命中
所有赛事结果，中得1注一等奖
(500 万元/注)，外加 8 注二等奖
（69828 元/注），揽 获 总 奖 金
5558624元。

刘影再过一个月就30岁了，这让刘婶焦虑
不安。一大清早她就拿了张照片来到刘影开
的彩票投注站。刘影“扑哧”一声笑出来，说：

“‘择婿’标准又降了？只要是个男的就行了？”
刘婶恨恨地说：“那有什么办法？你都快30岁
了，再不嫁，就真嫁不出去了。”

“嫁不出去有什么关系呢？我现在开的投
注站效益这么好，我觉得一个人过也挺好。”任
凭刘婶如何劝说，刘影都不答应去“相亲”。刘
婶觉得胸口闷得慌，生气地问：“你是不是还在

想那个肖峰？”
肖峰是刘影的大学同学，为人上进，写得一

手好文章，是同学中的佼佼者。可是，这么优秀
的男孩却入不了刘婶的眼。其原因是肖峰家境
贫寒，老家在偏远山区。为此，刘婶坚决反对。
母女俩闹到水火不相容的地步。最后，刘影架
不住刘婶以绝食相逼，含泪和肖峰分手。

从此，刘婶再没从刘影口中听到肖峰的消
息。大学毕业后，肖峰应聘到了外企，刘影则
开了这家彩票投注站。 （熊燕）

清远彩友512元复式票
擒获足彩大奖555万元女大

当嫁
羊城晚报记者 吴珊 通讯员 余夕阳 插图 采采

9月7日，足彩胜负彩14场游戏
第20028期开奖，当期全国共开出69
注一等获，单注奖金72万元。江西
景德镇购彩者喜中一等奖一注。

9月7日开奖当天下午，中奖者柴先
生现身江西省体育彩票管理中心领
奖。“知道中奖后，立即赶过来啦”，柴先
生抑制不住内心的喜悦，“两场冷门都
猜中啦，爱尔兰主场负于芬兰，德国瑞
士打成平手，谁能想到结果是这样呢？”

“前两期一等奖空开，两期滚
存，预计奖金较高，我就叫上朋友一
起来分析，毕竟三个臭皮匠顶个诸葛
亮。”柴先生笑着说。胜负彩第20028

期由8场欧国联、2场荷乙、4场巴甲联
赛组成，在本期足彩的冷门排行榜
中，爱尔兰与芬兰的欧国联比赛排名
第一，瑞士与德国1比1打成平局也是
一大冷门，柴先生在与几个朋友的分
析下，对把握不准的比赛都买了“胜
负平”，幸运收获一等奖。

办理完兑奖手续，柴先生已经开
始打电话找朋友准备吃饭庆祝了，他
也提醒大家一定要理性购彩、量力而
行。看赛事、玩竞彩、更精彩，球迷朋
友们不妨加入到体彩大家庭，观看球
赛的同时参与比赛竞猜，让看球更有
期待，让生活充满乐趣。 （福娃）

朋友助攻猜中冷门！男球迷擒足彩72万元链
接
链
接

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第991号

林锐忠、陈晓壮：
本会已于2020年6月17日受理申请人广

州汇老字号贸易有限公司与被申请人广州市
熹贝教育科技有限公司及你方关于房屋租赁
合同纠纷一案，案号为（2020）穗仲案字第
8496号，现定于2021年1月5日下午15:00在
广州市沿江中路298号江湾大酒店A座8楼仲
裁庭室开庭审理，仲裁庭于2021年2月2日作
出裁决，领取裁决书的时间为2021年2月9日
前。请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月28日

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第996号

汤慧玲、吴少龙、吴泽玲：
本会已于2020年3月23日受理申请人游

楚薇与你方及吴先鑫、广州市恒润鑫企业管理
咨询有限公司、广州市泽霖生物科技有限公
司、广州市润金投资顾问有限公司关于民间借
贷纠纷一案，案号为（2020）穗仲案字第3511
号，现定于2021年 1月6日上午10:30在广州
市沿江中路298号江湾大酒店A座8楼仲裁庭
室开庭审理，仲裁庭于2021年2月3日作出裁
决，领取裁决书的时间为2021年 2月 9日前。
请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月28日

中国广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第995号

柯宗贵：
本会已于2020年6月16日受理申请人何

希芷与你方及周春阳关于民间借贷纠纷一案，
案号为（2020）穗仲案字第 8387 号，现定于
2021年1月6日上午10:00在广州市沿江中路
298 号江湾大酒店 A座 8楼仲裁庭室开庭审
理，仲裁庭于2021年 2月 3日作出裁决，领取
裁决书的时间为2021年 2月 9日前。请你及
时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年9月28日

分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编3-10A一楼 咨询咨询、、投诉热线投诉热线：020-87133122

上门广告服务代理：

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

锦洪广告：020-87566523、13622244208

遗失声明
汕头市金平区南源磨具经营部遗失行
政 章 ( 公 章) 一 枚 ，印 章 编 码:
4405110034555，现声明作废。

遗失声明:阳东县东城镇湘云化妆品店
遗 失 营 业 执 照 正 本 ，注 册 号:
441723600237674， 正 本 条 形 码:
0000001954，现声明作废。

遗失声明
汕头市金平区润生广告经营部遗失行
政 章 ( 公 章) 一 枚 ，印 章 编 码:
4405110000933，现声明作废。

清算公告
广州天弈网络技术有限公司 经股东会
决 定 ，本 公 司 停 止 经 营 ，清 理 债 权 债
务。请债权人自本公司公告见报之日
起 45 天内，向本公司清算组申报债权。
逾期不申报，视为放弃权利。清算结束
后，本公司将向公司登记主管机关申请
注销登记。

寻找物主公告
南沙区公安分局大岗派出所在办理案件过程中，在大岗镇

辖区水域查扣船舶 13艘：

现面向社会发布公告，请上述船舶的船主在本公告发布之
日起六个月内与广州市公安局南沙区分局大岗派出所联系。

联系人：曾警官、冯警官，联系电话: 020- 84936321。

查扣时间
2020年8月25日

2020年9月1日

2020年9月11日
2020年9月11日
2020年9月11日

2020年9月11日
2020年9月11日

2020年9月16日
2020年9月21日

查扣地点
大岗镇南二水闸附近

大岗镇中船重装码头

大岗镇增沙村对开水域
大岗镇庙青村对开水域
大岗镇南二村对开水域

大岗镇新围村对开水域
大岗镇新二村对开水域

大岗 镇长提东路50号对出
大岗镇 74水闸附近

船舶特征
灰色、长约 15米
一 艘 为 灰 色 、长 约 13 米 、船 上 有 三 台
MERCURY 350 发动机；另一艘为灰色、长
约 15米、船上有四台MERCURY 400发
黑色、目测约 5吨
灰色、目测约 5吨
灰色、目测约 3吨、船上有: 2台
MERCURY250发动机及2台YAMAHA250发
黑色、目测约 5吨、船上没有任何标识
灰色一艘、目测约3吨、船上有: 2台MERCURY
400发动机及1台MERCERY350发动机
4艘（灰色、目测约 5吨）
黑色、目测约 5吨

遗失声明
广州云端电子商务有限公司遗失公章
（行政章）、财务专用章各一枚，现声明
作废。

遗失声明
广州聚隆物流有限公司遗失公章（行政
章）、财务专用章各一枚，现声明作废。

遗失声明
广州市正天建筑装饰有限公司遗失公
章 (行政章)、财务专用章、法人章 (江龙)
各一枚，现声明作废。

减资公告
经广东省广裕集团从化实业有限公司股
东决定，公司拟将原注册资本 4368.40万
元人民币减资为 3321.30 万元人民币。
自 2020 年 9 月 16 日起公司清理债权债
务。涉及本公司债权债务人如有异议，
请自本公司公告见报之日起 45日内，向
本公司提出清偿。特此公告。

注销公告
广东量晶光电科技有限公司股东会决
定，公司停止经营，清理债权债务，请各
债权人自本公告见报之日起 45 天内向
本公司清算小组申报债权。逾期不申
报视为放弃权利。清算结束后，本公司
将向公司登记主管机关申请注销登记。

遗失声明
英德市万丰成品油有限公司遗失组织
机构代码，代码 31506250-5；税务登记
证，税号 441881315062505，声明作废。

遗失声明：广东省惠来县溪西镇溪二村
尊炉经济联合社遗失惠来县农村信用
合 作 联 社 溪 西 社 （ 账 号:
80020000001092786）开 户 许 可 证,核 准
号：J5868000417103，声明作废。

遗失声明
连平县解决住房困难办公室不慎遗失
由中国人民银行核发的《开户许可证》，
核准号：J5983000171902，声明作废。

遗失声明:广州市白云区同德街果子便
利店遗失营业执照副本，统一社会信用
代 码 92440101MA5CRXL596，编 号 ：
S112019100156，现声明作废。

遗失声明
广东君南律师事务所实习人员陈嘉亮
男士的申请律师执业人员实习证丢失，
证号：190119061111702特此声明。

遗失声明
贺志民遗失位于广东省佛山市

南 海 区 大 沥 镇 熹 云 水 岸 花 园 8 座

3104 号房收据两份，编号 0005064、

金额 50000元 ，编号 0005122、金额为

50000元 ，声明作废。

遗失声明
汕头市澄海区泽恩酒水商行遗失行政
章 ( 公 章) 一 枚 ， 印 章 编 码:
4405150031607，现声明作废。

遗失声明
广东合富房地产置业有限公司遗失租
赁合同（中文版）NO.GHD0130336 一式
三联，声明作废。

遗失声明
广州孔和商贸有限公司遗失财务专用
章与法人私章（法人：钟俊腾）各一枚，
声明作废。

遗失声明
广州腾派科技有限公司遗失公章 (行政
章)、财务专用章、私章(马耀创）各一枚，
现声明作废。

遗失声明
广州市从化鳌头华仔购销部遗失营业
执 照 正 副 本 ， 注 册 号 ：
440122600106569，现声明作废。

遗失声明
茂名市鑫润矿产品有限公司遗失地税
税 务 登 记 证 正 、副 本 ，粤 地 税 字 ：
440901557321629 ，现声明作废。

遗失声明
徐闻县农富农业专业合作社遗失公章
一枚，声明作废。

双色球 第2020095期

本期投注总额：387062108元；广东省投注额：47035276元；
奖池资金累计金额1197849256元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

26 09 03 17 20 16 02
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

6
283
2753

121765
1989344
10960140

0
58
367

14465
234907
1352168

7745143
72751
3000
200
10
5

排列3排列5 第20221期

13490586.48元奖金滚入下期排列3奖池。
400170599.58元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2020年11月26日，逾期作弃奖处理。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心授权发布

彩票开奖公告栏 开奖时间：2020年9月27日 ●●●●●●●●●●

本期全国销售金额：12426946元
63593002.86元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2020年11月26日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第20095期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

1

8

143

2112

26598

320131

348993

5000000

38319

1800

300

20

5

中奖情况

开奖号码 2 5 2 2 8 8 2

应派奖金合计
（元）

5000000

306552

257400

633600

531960

1600655

8330167

“南粤风采”36选7 第2020217期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

1

1

41

81

2924

0

35988

17994

20500

8100

29240

中奖情况

35988

17994

500

100

10

36选7投注总金额：485272元
中奖基本号码：21 18 34 25 31 26 特别号码：32

好彩36投注总金额：563218元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

36398

526820

中奖注数

597

951

单注奖金（元）

30

277

累计奖金5150798元滚入下期一等奖。

好彩1 第2020217期

投注总金额：541978元
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

32 羊 冬 北

数字

生肖

季节

方位

526952
11336
3122
568

4521
372
13
59

46
15
5
5

3D 第2020222期

中奖号码 6 3 8

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数17

1247
0

999
158
19
1
24
0
0
0
2
40

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
16

1296880
0

172827
1580
1976
470
504
0
0
0

172
640

本期投注总额：1751040元；本期中奖总额：1475049元；
奖池资金余额：5581135元。

排列3 4 4 2

排列5 4 4 2 6 4

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

19864692 1072946

中奖情况

全国
中奖
注数

3564

4927

0

48

本省
中奖
注数

90

241

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 12174870


